PAGE

          [image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

    20.04.2015г.                                                                                                              № 01/118
Волгоград

О мерах по совершенствованию

санитарно-эпидемиологического надзора

за организацией отдыха и оздоровления

детей в Волгоградской области в 2015 году

 В целях обеспечения эффективного отдыха и оздоровления детей и подростков в период летней оздоровительной кампании 2015 года, на основании статьи 51 Федерального Закона «О санитарно-эпидемиологическом   благополучии населения»   от 30.03. 1999 года № 52-ФЗ,  во исполнение  приказа руководителя Роспотребнадзора  от 25.02.2015г.  № 128 «О проведении внеплановых проверок в период подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2015 года», протокола селекторного совещания от 17.04.2015 «О ходе подготовки к летней оздоровительной кампании 2015 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Начальникам территориальных отделов, начальнику отдела надзора по гигиене детей и подростков Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области:
1.1. Направить Главам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области, руководителям оздоровительных учреждений предложения по:
- принятию первоочередных мер, направленных на своевременную подготовку детских оздоровительных учреждений к летней оздоровительной кампании 2015 года, обратив особое внимание укрепление материально-технической базы учреждений и проведение ремонтно-восстановительных работ, в первую очередь водопроводных и канализационных сетей и сооружений, пищеблоков и медицинских пунктов;

-проведению работ по дератизации и дезинсекции (акарицидной обработке) во  всех оздоровительных учреждениях перед их открытием в соответствии с требованиями  законодательства;

-  обеспечению поставки  в оздоровительные учреждения качественных и безопасных продуктов питания;

-  обеспечению детей в оздоровительных учреждениях сбалансированным питанием и  недопущению снижения в рационах мяса, молочных продуктов, рыбы, фруктов и продуктов, обогащенных микронутриентами, а также замены натуральных продуктов  полуфабрикатами и снижения объема выхода порций;

-обеспечению оздоровительных учреждений  квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку.

1.2.  Организовать  внеплановые проверки  выполнения предписаний об устранений нарушений  и  проведение  плановых проверок  детских летних оздоровительных учреждений всех типов  согласно  плана  проверок на 2015 год в соответствии с требованиями Федерального Закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 19.12.2008г. № 294-ФЗ,  постановлений Правительства Российской Федерации  от 23.11.2009г.  №  944 «Об утверждении перечня видов деятельности в сфере здравоохранения, сфере образования и социальной сфере, осуществляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых плановые проверки проводятся с установленной периодичностью», от 20.12.2011г. № 13 «О внесении изменений в перечень видов деятельности в сфере здравоохранения, сфере образования и социальной сфере, осуществляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых плановые проверки проводятся с установленной периодичностью».

1.3.  В соответствии с приказом Роспотребнадзора  от 25.02.2015г.  № 128 «О проведении внеплановых проверок в период подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2015 года» организовать поведение внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность детских лагерей, принимающих участие в организации проживания, оказания услуг общественного питания, производства и реализации пищевых продуктов, организации питьевого режима, услуг по перевозке организованных групп детей к местам отдыха  и оздоровления и обратно, проверка которых  не предусмотрена сводным планом проведения плановых проверок на 2015 год;

1.4. При проведении контрольно-надзорных мероприятий обеспечить контроль качества и безопасности пищевой продукции, в т.ч. подлежащей государственной регистрации, с обязательным проведением лабораторно-инструментальных исследований в соответствии  с законодательством о техническом регулировании.

1.5.  Обеспечить взаимодействие Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области с территориальным отделом  Управления Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту по Волгоградскому отделению, Управлениями Роспотребнадзора субъектов в Российской Федерации, другими заинтересованными учреждениями и организациями, отправляющими (принимающими)  организованные группы детей на отдых в другие субъекты Российской Федерации, стабильное сопровождение перевозимых  организованных групп детей с обменом информацией об их численности, организации питания, размещения.
2.Дополнительно обеспечить в 2015 году государственный санитарно-эпидемиологический контроль за детскими оздоровительными учреждениями:

- территориальному  отделу в г. Камышине, Камышинском, Котовском, Жирновском, Руднянском районах  - за лагерями с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Ольховского района, МБУ ДОЛ «Кузнечик» (Ольховский район, с. Гусевка),

- территориальному отделу  в г. Волжский, Ленинском, Среднеахтубинском, Николаевском, Быковском районах – за ДОЛ «Лукоморье» НП «По обеспечению отдыха и досуга детей и молодежи «Молодежный проект» (Волгоградская область, Быковский район),

- отделу надзора по гигиене детей и подростков Управления Роспотребнадзора по   Волгоградской области  -  за санаторно-оздоровительным лагерем на базе учреждения  санаторий  «Качалинский» (Иловлинский район, санаторий «Качалинский»), ДОЛ "Лазурный" (Волгоградская область, Иловлинский район, х.Озерки ),  лагерями  с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений Иловлинского района.

3. Приказ Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 10.02.2011 № 01/42 «Об осуществлении надзора за ДОЛ «Лукоморье» ООО «Позитив» признать утратившим силу.

4.  Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»:

4.1. Обеспечить проведение лабораторно-инструментальных исследований в детских оздоровительных учреждениях при проведении  контрольно-надзорных мероприятий в полном объеме.
4.2. Провести гигиеническое обучение персонала, в том числе медицинских работников, направляемых  для работы в загородные оздоровительные учреждения, согласовав программу обучения с Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области.
4.3. Обеспечить контроль эффективности противоклещевых обработок с установленной периодичностью.

5. Начальникам территориальных отделов Управления  Роспотребнадзора по Волгоградской области,  главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области обеспечить представление  информации  в Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области:

 - о ходе подготовки к летней оздоровительной кампании и работе оздоровительных учреждений - 16 мая 2015г., в последующем -  еженедельно (по запросам);
- о количестве обследованных и принятых лагерей, запланированных к работе в 1-ю смену - 16, 19 мая;
- об итогах  оздоровительных смен - по окончании смен;

- об итогах  летней оздоровительной кампании (форма № 21 государственной статистической отчетности) - 1 сентября 2015г.;
- о результатах внеплановых проверок - 1 сентября 2015г.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  на заместителя  руководителя Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области Ю.В. Пешкова.

Руководитель                                                                         А.В. Злепко